



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZESTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

CENA PRENUMERATY:

Miesięcznie z przesyłką pocztową 2 zł. 75 gr. z odnośnikiem do domu 2 zł. 25 gr. Za granicę 5 złotych. Dla odbierających piśmie na miejscu 1 zł. 50 gr. równo franko. Kto nie chce w Pocz. Kasie Oszczędz. Nr. 61206.

CENY OGŁOSZEŃ:

Za wiersz milimetryowy jednolitej wysokości (lub jego miejsce na I kolumnie i w tekście 10 greszy na II i III kolumnie 8 gr. na IV kolumnie 6 gr. nadmiar 12 gr. na 5 gr. walter. Drobne ogłoszenia po numerach działających i świętecznych o 25 proc. drożej.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji: CZESTOCHOWA, ul. PANNY MARYI Nr. 52. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 48.

Nasze siedziby uchwał Zjazdu Związku Prasy Powiatowej wszystkie korespondencje, zapowiedzi, wzianki instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie.

Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już otrzymane ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Potrzebny introligator samodzielny Wład. Zaruski, Chądziński i Sika Ogrodowa II.

WĘGIEL

opałowy i fabryczny wyłącznie z Kopalń głębokich.

Dom Przemysłowo-Handlowy **ZDZISŁAW RYLSKI** CZESTOCHOWA Kościuszki Nr. 49. Telefon 1-56

Groźne niebezpieczeństwa.

Rząd przed kilkoma dniami wniósł do Sejmu projekt ustaw samorządowych, a mianowicie: o gminie wiejskiej i ordynacji wyborczej do rad miejskiej; o samorządzie powiatowym i ordynacji wyborczej do sejmików powiatowych. Projekty te opracował jeszcze rząd większości polskiej, a gabinet państwa Grabskiego przedłożył je tylko Sejmowi, równocześnie zaznaczając, że nie będzie bronił zasad i podstaw tych projektów. To znaczy, że większość Sejmu będzie decydowała zupełnie swobodnie o przyszłym ustroju samorządów w Polsce, a rząd nie będzie na Sejm wywierał żadnego nacisku i stał w kąciej zaufania nawet wtedy, gdyby swoim zmianą projektów wniesionych ustaw samorządowych w ten sposób żęby to groziło szkodliwymi następstwami dla państwa polskiego.

Trzeba bowiem sobie jasno zdawać sprawę, że ustrój samorządowy jest również ważny, jak uchwalona przez poprzedni Sejm Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej. Sprawność samorządów, ich charakter gospodarczy i narodowy, ich zdolność do samodzielnego życia finansowego — stanowiąc będą o wile i potęgę całej Polski. Zły ustrój samorządowy w Polsce może nie tylko wprowadzić chaos w życie tak różnych organizmów społecznych, jakimi są gminy i powiaty, ale także może spowodować rozstrój w całej Rzeczypospolitej. Złe pomysły ustrój samorządowy może znaczne części Polski oddać w ręce naszych wewnętrznych wrogów, a w innych częściach władzę powierzyć ludziom, którzy nie potrafili dla pożytku samorządu i państwa pracować.

Dnia 19 lutego Komisja administracyjna w Sejmie wyznaczyła referentów tych ustaw. Dzięki przesłowi Thugutowi wszystkie referaty otrzymali postawienie lewicy, a przez to projekty uległy uległym wielkim zmianom, albowiem wiemy o tem, że lewica w myśl swoich doktryn nie będzie się liczyła z niebezpieczeństwami, jakie mogą zagrozić Polsce. Lewica dla względów także demagogicznych będzie dążyła do rozpatrzenia kompetencji ciała samorządowych jak i nadania mu takich ordynacji wyborczych, które będą wprawdzie bardzo demokratyczne, bardzo liberalne i postępowe, ale które dezorganizują naszą administrację samorządową i osłabiają naszą spójność państwową. A może się to łatwo stać, ponieważ po sesji Bytwa obóz narodowy nie posiada w sejmie większości.

Jak wynika z powyższego Polsce zagraża wielkie niebezpieczeństwo i dlatego społeczeństwo musi czuć, a opinia publiczna musi się ujawnić w tej sprawie bezwzględnie i jasno. Sejm jest czuły na opinie. Wyraźne ujawnionej opinii ulega także lewica z tego sformułujemy nasze zdanie i walczymy z całą energią o jego zrealizowanie.

O kóż nam chodzić powinno przy rozważaniu zasad projektów ustaw samorządowych. Przedewszystkiem dbać powinniśmy o charakter narodowy, polski naszego państwa. Dlatego językiem urzędowym w samorządzie musi być język polski. Tam gdzie gminy są pod względem narodowościowym mieszane do wewnętrznego urzędowania można dopuścić język większości, ale na zewnątrz językiem urzędowym musi być tylko język polski.

Pozatem ustrój samorządowy musi liczyć się z poziomem kulturalnym większej części ludności naszego państwa i prawie zupełnym brakiem doświadczenia w urzędowaniu i administrowaniu. Dlatego władza wykonawcza samorządów wobec ciał obradujących i doradczych powinna być w pewnym za kresie swojego działania niezależna. Pozatem na ciała samorządowe należy patrzeć, jako na organizmy natury gospodarczej i opieki społecznej i jaknajdalej usuwać od nich to wszystko, co by naruszało ten ich charakter. Lewica zaś chce także tutaj wysunąć momenty polityczne i zrobić samorządy jeszcze w większym stopniu jak do tychczas terenem walk politycznych i partyjnych. Lewica będzie zwalczała w projektach to wszystko, co to uniemożliwia, względnie osłabia.

Drugi zamach na Kłajpedę nie uda się

Komisja Ligi Narodów domaga się stanowczo autonomii dla Kłajpedy, odebrania Litwie zarządu portem, wolnego tranzytu i zmuszenia do tego Litwy nawet siłą militarną

Kłajpeda. Jak donosi dziennik półurzędowy „Kłajpede Zinjos“, przewodniczący Ligi Narodów podczas swego pobytu w Kownie podkreślił następujące momenty zagadnienia kłajpedzkiego. P. Daviss jest zdecydowany bronić kategorycznie autonomii dla obszaru Kłajpedy. Dotąd rząd litewski litwinizuje gwałtownie ten obszar, usuwając między innymi napisy niemieckie z dworców kolejowych w Kłajpedzie.

Co się tyczy administracji portu, to komisja uważa, że zagadnienie to powinno być uregulowane. Portem winni zarządzać ci, którzy go używają i potrzebują. Z całego eksportu przez Kłajpedę 80 proc. przypada na drzewo.

Konferencja posłów odłożona!

Na skutek depechy, nadesłanej do Redakcji „Gonia Czestochowskiego“ i zawiadamiającej, że posłowie Rucharski i Zamorski nie mogą przybyć do Czestochowy w oznaczonym terminie **Zapowiedziana na czwartek dn. 28 b. m.**

Konferencja posłów Zw. Ludowo-Narodowego została odłożona o tydzień i odbędzie się w czwartek dnia 6-go marca r. b. o godzinie 7-ej wieczorem w sali Straży Ogniowej.

Nie omawiając szczegółów — zrobimy to innym razem — podkreślamy, ogólnie sprawy najważniejsze. zwracamy uwagę na groźące nam niebezpieczeństwo. Czupność może niebezpieczeństwo oddalić a nawet zupełnie go usunąć. Tylko w tej sprawie, jak i w każdej innej, kierować się nam należy dobrem całego państwa i celowością budowanego organu, a nie doktryną partyjną lub względami demagogicznymi.

Józef Petrycki. Poseł na Sejm.

zgrupowań, ale skupienia się w jednym miejscu grup większych ponad 3 osoby. Wszelkie objawy sympatii czy antypatii dla oskarżonych są wzbronione. — Dla świadków, księcia Ruprecht i kardynała Faulhabera, przygotowany jest osobny pokój w gmachu sądowym. Najbardziej sensacyjną stroną procesu będzie wyświetlenie stosunków pomiędzy organizatorami zamachu stanu i wysokimi osobistościami świata urzędowego Bawarii, a w szczególności wyświetlenie roli generałów von Seeckta i von Lossowa.

TELEGRAMY

Watykan nie uzna Sowietów.

Wiedeń. Z Rzymu donoszą: W przeciwności do pogłosek rozsywanych o rzekomych zamiarze uznania przez Watykan rządu Sowietów, zaprzeczają jak najkategoryczniej w kołach Watykańu o istnieniu jakiegokolwiek zamiaru uznania de facto lub de jure rządu Sowietów.

Strajki drożyzniane we Franji

Paryż. W związku z wznoszącą drożyzną mnożą się strajki we Francji. Ostatnio przystąpili do strajku robotnicy przemysłu metalowego w Lotaryngji i w Ruhrze. Powstały wskutek kryzysu ferment wywyższenia komunikacji dla swojej agtacji. Między innymi zapowiedzieli masowe zgromadzenia na dzień dzisiejszy.

Marsylia. Robotnicy portowi w Marsylii wymusili za pomocą strajku 40 proc. podwyżkę płac, podobnie jak i robotnicy przemysłu tekstylnego w Lyonie.

Rozwiązanie parlamentu niemieckiego

Berlin. W tutejszych kołach politycznych przypuszczają, że po wtorkowej debacie politycznej, na której kanclerz Marx będzie omawiał sprawę wewnętrzną polityki Niemiec, zaś obresmann poruszy kwestję polityki zagranicznej, nastąpi rozwiązanie Reichstagu. Rząd i partje podobno już doszły do porozumienia, że nowe wybory będą wyznaczone na 18 maja, czyli o tydzień później, niż wybory francuskie.

wo. Z tego na Litwę zaledwie 20 proc. a przecież zarówno w interesie Kłajpedy, jak i Litwy leży umożliwienie eksportu drzewa.

Co się tyczy tranzytu, to Litwa niema żadnego powodu utrudniania transportu z Wilna do Libawy albo do Kłajpedy. Stanowisko takie Litwy przeczy duchowi układu barcelońskiego, który, jakkolwiek uznany przez Litwę, nie jest jednak przez nią realizowany.

Jeżeli Litwa odmówi należytego załatwienia tej sprawy, pozostanie jedynie oczekiwać komplikacji militarnych, jako ostatecznego środka represyjnego przeciwko Litwie.

Proces Ludendorffa i Hitlera

Zastosowano wszelkie środki ostrożności, aby nie dopuścić do manifestacji nacjonalistycznych.

Monachjum. Wczoraj rozpoczął się proces przeciwko Hitlerowi, Ludendorffowi i towarzyszom. Zastosowano wszelkie możliwe zapobiegawcze środki ochronne.

Monachjum. Na ulicach Monachjum pojawiły się wczoraj silnie wzmocnione patroly Reichswehry w stalowych hełmach.

Srodki bezpieczeństwa wobec rozpoczynającego się procesu Ludendorffa i Hitlera o zdradę główną, spełnioną przez listopadowy zamach stanu, świadczą o obawach rządu, że nacjonalizm przygotowuje się do nowych szaleństw.

W dzielnicy, w której znajduje się gmach sądu, zakazano nie tylko wszelkich

Dom Przemysłowo-Handlowy **Zdzisław Rylski**

Częstochowa - Kościuszki 49. Telefon 1-56. 0000

MASTACZA: Nawozy sztuczne (superfosfat, sole potasowe, kaimit) w ładunkach wagonowych wprost z fabryki — i drobnych ze składu. **Maszyny rolnicze.**

Tylko 3 dni! Wspaniałe dzieło artystyczne! Tylko 3 dni!

Teatr „ODEON”

GDY KURTYNA ZAPADNIE...

Dramat w 7-miu aktach z za kulis teatru słynnej wytwórni amerykańskiej „PARAMOUNT”
Reżyserja genialnego A. W. DE MILLE'A.

PROGRAM:
od środy 27-go do piątku 29-go
lutego 1924 roku.

W roli głównej najsympatyczniejsza, najmłodsza i najpiękniejsza gwiazda Ameryki
LILA LEE
ORAZ SEYNNI.
Jack Holt — Ewa Southern — Charles Ogle — Sh. Day i inni.

Szczegóły w programach. Ostatni seans o godzinie 9 wieczorem.

Kino-Teatr „NOWY” ul. Panny Marji 43.

Program od czwartku 28-go
lutego do 2-go marca 1924 r.

Pomimo kosztownej dzierżawy
obrazu -- ceny miejsc niższe.

PADNA MEZĄTKA

Wzruszający dramat w 6-ciu wielkich aktach osnuty na tle przeżyć cierpiącej matki, która musiała porzucić dziecko i męża, dla kaprysów bogatego ojca.

Obraz powyższy trzyma widza w wielkim napięciu od początku aż do końca.



W roli głównej znana
ICA LENKETI
i **Hugo Werner Kahale**
ze słynnej wytwórni Sascha-film - WIEDEŃ.
Piękne widoki południa.

ANONSI
W następnej zmianie.
CZŁOWIEK
w płonącej **KULI**.

UWAGA!
Wkrótce ukaże się Szlagier Sezonu p. t.
OBROŃCA LUDU
z Henny Porten i Harry Liedtke.

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.
Sąd Pokoju w Żarkach dn. 31 października 1922 r. w składzie Sędziów Pokoju M. Witkowskiego i Ławników Rąbczyka, Radosza rozpoznawał sprawę Jana Wyporskiego oskarżonego o nadmierne pobieranie cen za artykuły spożywcze i na zas. art. 19,32 Ust. z dn. 2-VII-1920 r. poz. 449.

Postanawia:

- 1) Jana Wyporskiego, lat 38 rzeźnika z Żarok, uznać winnym, że w m. sierpniu 1922 r. sprzedał funt stoniny za 800 mk. zamiast 480-500 mk. i za takie podbijanie cen skazano go na pięćdziesiąt tysięcy mk. grzywny, a w razie nieściągalności tej kary na 6 tygodni aresztu i oprócz tego pięć tysięcy mk. opłaty sądowej.
- 2) Na koszt Jana Wyporskiego ogłosić krótką treść wyroku w liście i Gońcu Częstochowskim, oraz wywieść na drzwiach jego sklepu na przelęg dni 14. Wyrok powyższy zatwierdzony jest przez Sąd Okręgowy w Sosnowcu dnia 21 grudnia 1923 r. i zasądzono 150.000 mk. opłaty sądowej za dwie instancje.

Za zgodność: Sekretarz Sądu.

WYROK

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej.
Sąd Pokoju w Żarkach dn. 15 września 1922 r. przez Sędziego Pokoju M. Witkowskiego i Ławników Pikuly i Stodółkiewicza rozpoznawał sprawę Władysława Poznańskiego oskarżonego o podbijanie cen i na zas. art. 19,32 Ust. z dn. 2-VII-1920 r. poz. 449.

Postanawia

- 1) Władysława Poznańskiego, lat 26, rzeźnika z Żarok uznać winnym, że dn. 11 sierpnia r. ub. sprzedał schab w cenie 500 mk. za funt wagi ros. i za takie podbijanie cen skazano go na trzydziś tysięcy mk. grzywny, a w razie nieściągalności tej kary — trzy tygodnie aresztu i oprócz tego trzy tysiące mk. kosztów sądowych.
- 2) Krótką treść wyroku ogłosić w 2 dziennikach prywatnych na koszt skazanego W. Poznańskiego i wywieść na drzwiach jego mieszkania, lub domu od ulicy. Wyrok powyższy zatwierdzony jest przez Sąd Okręgowy w Sosnowcu dn. 7 grudnia 1923 r. i zasądzono opłat sąd. 150.000 mk. za obie instancje.

Za zgodność: Sekretarz Sądu.

OKRYCIA DAMSKIE ORAZ UBIORY DZIECINNE

wykonane w własnej pracowni i na zamówienie według najnowszych modeli poleca po cenach najniższych bo wprawytem mieszkanin. Przyjmuje również obustalnki z własnych i powierzonych materiałów.

S. NOWAK 1-sza Aleja Nr. 5.

w podwórzu prawa oficyna na parterze.

Do Sz. Publiczności w Częstochowie i Okolicy.



FIRMA „WYGODA”
od dnia 22 lutego r.b.

obniżyła ceny wszelkiego rodzaju obuwia do cen następujących:

Dawniej boty	15 milionów	obecnie	10 milionów
Lakierowane męskie	45		35
Pantof. lak. męskie	40		35, 500
Czółenka lak.	36		28
Brązowe pantof.	30		25
Czarne pantofelki	28		23

Wykorzystajcie więc czas i okazję i zanotujcie mój adres „Wygoda” II Aleja 39.

Dla stałej klienteli i Urzędników pewnie ułg.

KTO CHCE KUPIĆ

materiał w odcinkach na ubrania męskie, damskie we wszelkich deseniach i gotunkach oraz białe towary, towary na pościel, fartuchy i t. p. do

50% taniej

niech zwróci się natychmiast listownie do firmy „UNIVERSAL” Łódź Skrzynka poczt. Nr. 69 podając dokładnie co pragnie nabyć. Odwrotną pocztą przesyła się cenniki oraz próbki.

Choroby piersiowe

Balsam Thiocölan Age
używa się za poradą lekarską
Sprzedają apteki i sklepy apteczne
Apteka A. Gaseckiego w Warszawie.

Dr. M. ROSEN

Choroby skórne i weneryczne
II Aleja 41 II piętro front.
Przyjmuje od 9-ej—12-ej i od 3-ej—7-ej po poł.

Lekarz-Dentysta

Stanisław Parczyński
ul. Dąbrowskiego Nr 11, I piętro.
Przyjmuje od 10-11 od 3-7.

Choroby:

szwajcarskie gorzkie ziło:
Dr. Bauera
Sprzedają apteki i sklepy apteczne

Lekarz-Dentysta

Henryk Lejzerowicz

Przyjmuje codziennie od 9-7 wiecz. bez przerwy w lecznicy ul. Miłkiewskiego Nr. 3 wejście ze strony Kasz Szkarbowej.

Posiada cenne i gitymację Kasz Chorych jak również urzędniczy państwowy bieżący z największych ulg.

Przy lecznicy mieści się specjalna pracownia zębów sztucznych.



Idźcie za policjantem

i noście tak jak on obcas i szelki gumowe „Berson”.

Ułatwiają one ciężką służbę, chronią przed wilgocią i zimnem, ochraniają nogi i umożliwiają cichy chód
BERSON-KACZOR
Centrala Kraków Straszewskiego 2
Skład fabryczny Łódź, Działna 14.

Ważne ogłoszenia

Kostjummy
maskaradowe wyposzcza Sala Zajęć ul. Strazińska 5 II piętro front

Zginał

po-tle sawler różne dokumenty oraz dowód wojskowy wyd na imię Czesława Bukaly.

Zgubiono

dowód osobisty i tymczasowe zaświadczenie demobil. Zgumanta Kupczyńskiego

Znaleziony

zegarek srebrny odebrać można za zwrotem kosztów ogłoszenia Aleja 65 Piotrowski

NaKordeckiego

lub Jasnej zgubiono wczoraj pod: inke, prze Ścieradło koszulek szteczi skazalec uprzęsa się odnieść Janu 21 m. 6 za wynagrodzeniem

Maszyna

Singera do sprzedania ul. Krakowska 78 u kowala

Skradziono

dowód osobisty i odroczenie wojskowe Wacława Leganowskiego

Do sprzedania

elegancki garnitur frakowy na średnią osobę za połowę faktycznej wartości. Obiekt można w pracowni Smęgi ul Kościuski 55.

Lekarz-Dentysta Młoch Grojniec

ulica Panny Marji (I Aleja) Nr. 10.
TELEFON Nr. 250.

Przyjmuje codziennie od 9-11 od 3-7 wiecz. dla członków Kasz Chorych i Urzęd. Państw. specjalne uszupetwa.

Redaktor i Wydawca F. D. WILKOZIEWSKI

Kierownik Literacki JAN BARYLSKI